PREMISSAS FINANCEIRAS REALIZADAS

Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão o recebimento, com fluxo adequado, dos recursos 
aprovados na Lei Orçamentária Anual de 2024 - LOA – n.º 14.822, de 22 de janeiro de 2024, no valor de R$ 13.270.656,44 (treze milhões 
duzentos e setenta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), para as despesas de Custeio e Capital do CETEM 
e do Núcleo Regional do Espírito Santo – NRES, conforme Tabela 2.

Adicionalmente, foram arrecadados, em 2024, R$ 15.939.031,59 (quinze milhões, novecentos e trinta e nove mil, trinta e um reais e 
cinquenta e nove centavos) através de contratos e serviços via Fundações de Apoio e Fundos setoriais, Agencias e Programas de Fomento 
e Termos de Descentralização (Tabela 3)

TABELA 2. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

TABELA 3. OUTRAS FONTES
Origem dos Recursos Extra-orçamentários